Nec multo tempore interposito, Zy-ches (77) no-
 mine Artabiles bellum contra Trapezuntem movit,
 conscribens **247** undique exercitus ab Oriente,
 ab Meridie, et a Samo, necnon ab aliis quibusdam
 oppidis. His copiis instructus accessit Trapezuntem,
 volens eam urbem capere, et destruere. Etiam rex
 Joannes comparans exercitum, terra marique ve-
 nit usque ad Sancti Phocæ templum, quod Cordyla
 nuncupatur, una cum imperatore Græco, et suis.
 Congregans igitur imperator Græcus suos et regis
 milites, pergebat simul cum exercitu suo per mare,
 copiam prælii facturum, ubicunque Zychem indeptus
 foret. Nam Zyches Artabiles insederat locum, qui
 Meliare dicitur, præoccupatus Meliaris faucibus quæ
 Capanium nominantur. Venientes itaque impera-
 toris Græci milites, et ipse, invenerunt Zychem
 præoccupasse angustias sive fauces Capanii. Pro-
 peranter igitur contra illum profecti, sperabant na-
 valis prælii hostem copiam facturum: siquidem
 classis ibi parata erat, ut impetum daret in Zychis
 exercitum. Verum tempus haud satis prælio op-
 portunum, pugnam inhibuit. Nam cum venti pro-
 cellæ pertinacius mari incumbere, navales copię
 non egressæ sunt, ut subsidium ferrent classi. Verum
 cum hic et alibi hinc inde anchoris firmatæ hære-
 rent, impeditæ sunt naves, quo minus cum navali-
 bus copiis pergerent in hostem, ad quem usum
 comparatæ erant. Zychis milites hanc occasionem
 non omittentes, irruerunt in imperatorem, et ejus
 exercitum, confeceruntque et ipsum et filium ejus,
 et alios quoque circiter triginta. Ceteri in fugam
 effusi, venerunt ad regem Joannem, qui et ipse
 navi fugit, et una cum aliis Trapezuntem perve-
 nit: quorum alii mari, alii vero terra fugientes,
 exitum evasere. Zyches castra sua locavit in mo-
 nasterio Phocæ, ubi castra sua antea Joannes ha-
 buerat. Plurimos quoque cepit vivos, quorum de
 numero aliquos occidit. Nactus est vitum cum cui
 nomen erat Maurocostas, qui equorum regionum
 curator, seu domitor, et veredarius regis erat.
 Hunc in urbis conspectu leto dedit Zyches. Postea,
 cum tria diebus ibi mansisset, abiit, quasi dimicatu-
 rus in Mesochaldio, cum id teneret Græcus impera-
 tor. Accidit autem Zychi hoc ea nocte, qua primum
 in monasterium Cordyla venerat. Mulier quaedam
 Armena, timens ne forte Zyches exterius castrum
 caperet, cum lanificio suo, ex quo se alebat, pro-
 lecta est in magnum castrum Trapezuntis, quasi
 ibi tutius actura. Hæc accipiens ea quibus quoti-
 dianum victum suum tolerabat, noctu portavit in
 castrum magnum. Et forte, quia nox erat, incendit
 fila et lanificium suum. Ipsa vero **248** manebat
 in magno castro, ignara quidnam accidisset. Factum

Notulæ marginales.

(77) Orthobulis filius, Pazaitis nepos.

¹² Αὐτοῦς. H. ut in cont. ¹³ Αὐτῆς. in uno, in al. ut c. ¹⁴ In uno, προκαταχόντα. ¹⁵ In uno, ἀνῆψε.

igitur est incendium magnum in ejus domo : et non ea domo se tenuit incendium, sed in vicina omnia evagatum est. Noctis autem erat medium, cum incendium illud sæviret. Qui erant in urbe, putabant prodicionem esse, quam subornassent illi qui gratificandum censebant Zychi. Proinde omnes magistratus, necnon subditi, continuo fugam ingressi sunt, relicto Joanne solo cum quibusdam circiter quinquaginta. Rex igitur tota ea nocte obibat diligenter vigilias, et considerabat portas. Mane venit Zyches ut urbem illico in suam ditionem redigeret. Verum re infecta abiit, pergens in Mesochaldium. Fuga igitur sibi consuluerunt omnes magistratus urbis, quidam mari, quidam vero terra, ut venirent in Iberiam ad Caspios montes sitam. Qui cum revertentur tandem Trapezuntem, abeunte Zychē, opprobriis replebantur ab rege, qui eos identidem vocabat muliebres, molles, imbelles, et patriæ suæ proditores. Hæc quidem facta sunt Trapezunte. At Anasiæ præfectus, Chiteres nomine, expeditionem ingressus, subito Trapezuntē oppressit : et eos qui in foro et urbis vicis erant, circiter bis mille, comprehendit. Cum autem urbs jam esset propemodum deserta, ejus causa erat sævissima pestilentia, jamque expectarent, si modo hostis accederet, se captum iri : rex urbis Joannes oribus effecit, ut rex Mechmetes urbem eam tributariam acciperet et captivos, quos Chiterempes (78) abduxerat, redderet. Joannes vero promittebat se deinceps nullum initurum bellum, verum bona fide quolan- nis duo milia aureorum tributū nomine pensurum. Joannes rex fratrem suum Davidem despotam ad regem misit, ut fœdus prædictis conditionibus pangerent. Quod et factum est, verum ut Joannes annuatim tributū nomine solveret tria milia aureorum.

Iberia finitima est Colchidis regioni, ejusque reges haud sunt instrenui et ingenerosi. Porrigitur autem ab eo loco qui Bathy dicitur, et ab Phaside Ruvio usque Chaltzichi, quæ pertinet ad ditionem Gurguri, Corii, Cachetii, et Typhlissii. Urbes hæ propinquæ sunt Samachio, quam urbem tenent et incolunt Turci : sub quorum potestate degunt separatim infra Chacherum urbem in regione maritima, Sebastopolis Minceliorum (79) et Dadianni metropolis, Mamia, Semantaula, Gulli, et aliæ urbes maritimæ. Nam urbibus superioris Iberiæ contemini sunt Alani, Hunni, et Embi. Verum Alani (80) ad Caucasum usque se extendunt, qui præ reliquis habentur viri fortissimi et bellicarum rerum peritissimi. **249** Hi faciunt loricas optimas. Sequuntur religionem Domini nostri Jesu Christi. Lingua utuntur peculiari. Arma habent quæ ex ære parant, et Alanica nominantur. Quin et ipsi Iberi sunt. Unde autem in istam regionem